
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2530/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Pelliccia Paolo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Vizzari Luisa

OGGETTO: FORNITURA IN SERVICE DI UN SISTEMA PER ELETTROFORESI DI DNA E RNA 
IN USO PRESSO LA SC GENETICA MEDICA DELL’ASST SANTI PAOLO E 
CARLO: INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO STIPULATO CON LA SOCIETA’ 
VENTURA GLOBAL SRL, AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12, DEL D. L.GS 
50/2016 SS.MM.II., PER UN IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI € 6.756,36=IVA 
AL 22% INCLUSA (CIG 9161217B6B)   MEDIANTE UTILIZZO DEL FONDO DI 
PROGETTO “PDMP23GMNGS   P-DMP- NGS FACILITY GENETICA”

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.e ii. e le relative linee 

guida ANAC adottate in proposito;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- la Legge del 29 Luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni bis);

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

-  la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”; 

-  il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che:
- con deliberazione n. 2150 del 15/09/2022,  l’ASST Santi Paolo e Carlo ha disposto l’affidamento della 

fornitura in service di un sistema per elettroforesi di DNA e RNA (CIG 9161217B6B) occorrente 
all’attività clinico-diagnostica della SC Genetica Medica, alla Società Ventura Global Srl, con sede legale 
in Pove del Grappa (VI), in via Ulivi n. 2, PIVA 03708710243, per l’importo complessivo di € 51.543,99= 
di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza per eliminazione rischi da interferenza, (IVA al 22% Escl.), per il 
periodo dal 1 ottobre 2022 al 30 settembre 2025, a seguito dell’espletamento tramite Piattaforma 
Telematica Regionale SinTel di procedura negoziata da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- con D.G.R. n. XI/6989 del 19/09/2022  avente ad oggetto “Rete regionale dei Servizi di medicina di 
laboratorio: approvazione del modello organizzativo per il potenziamento delle attività analitiche di 
sequenziamento di nuova generazione (Next Generation Sequencing – NGS) ai sensi della DGR n. XI/6330 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

del 02.05.2022” Regione Lombardia ha, tra le altre, individuato l’ASST Santi Paolo e Carlo quale Struttura 
Sanitaria - Centro attuatore (HUB) per la realizzazione dell’infrastruttura/servizio “NGS Facility”;

- con successivo Decreto n.19118 del 27/12/2022 “Impegno delle risorse previste dalla D.G.R. n. XI/6989 
del 19/09/2022 – Riparto obiettivo potenziamento e consolidamento dell’attività analitica: analisi di 
sequenze geniche mediante sequenziamento massivo parallelo – Next Generation Sequencing (NGS)”, la 
Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia  ha approvato il progetto presentato dall’ASST Santi 
Paolo e Carlo ed ha contestualmente definito le modalità di erogazione dei finanziamenti previsti, ossia la 
produzione e rendicontazione di un volume di attività analitica di sequenzenziamento genico mediante 
NGS a scopo diagnostico di almeno 5000 campioni/prestazioni, con uno scostamento massimo del 10% 
rispetto alla soglia definita, a pena della revoca del finanziamento e conseguente recupero delle somme 
erogate;

- con deliberazione n. 1024 del 20/04/2023, l’ASST Santi Paolo e Carlo ha preso atto del finanziamento per 
la realizzazione del progetto relativo all'infrastruttura /servizio "NGS FACILITY”, presso la S.C. Genetica 
Medica, per un importo complessivo pari a € 201.525,50=, di cui €  134.350,30 già erogati;

Rilevato che la DGR. N° XI/7758 del 28 Dicembre 2022, all’allegato 2 - paragrafi 6 e 7 nonché all’allegato 7, 
ribadendo quanto sancito dalle precedenti Delibere di Giunta Regionale relative alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, 
evidenzia, tra l’altro, l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA.; 

Accertato che:
- alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. e 

da ARIA S.p.A. per l’acquisizione della fornitura in oggetto cui poter far ricorso, come si evince dagli 
elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici; 

- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del DPCM 24 
dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 
procedure di acquisizione;

Vista la nota e-mail, agli atti del procedimento, con la quale il Direttore SC Genetica Medica, nonchè 
Responsabile Scientifico del Progetto per la realizzazione delle “NGS FACILITY”, Prof.ssa Monica Rosa 
Miozzo comunica la necessità di integrare il contratto per la fornitura in service di un sistema per elettroforesi 
di DNA e RNA, per l’acquisizione, mediante utilizzo di quota parte del finanziamento erogato da Regione 
Lombardia, di un quantitativo di n. 13 cf del test diagnostico Screnn Tape e DNA HS e relativo reagentario, 
come di seguito dettagliato, al fine di poter eseguire su Piattaforma Tape Station il volume di attività di 
sequenziamento genico prevista nell’ambito del summenzionato Progetto:
Descrizione Prezzo unitario (€) Quantitativi (cf) 

occorrenti
Importo unitario (€)

ScreenTape D1000 ad alta 
sensibilità

318,00 13 4.134,00

Reagenti D1000 ad alta 
sensibilità 

108,00 13 1.404,00

5.538,00
1.218,36

Totale netto
IVA AL 22%
Totale lordo 6.756,36

Preso atto che la richiesta di integrazione contrattuale rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 12, del 
D.lgs 50/2016, in quanto, trattandosi di aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto (cd “quinto d’obbligo”), la stazione appaltante …” può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

risoluzione del contratto”;

Accertato che, come da e-mail della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione del 26/09/2023  il Fondo di progetto “PDMP23GMNGS - P-DMP- NGS FACILITY 
GENETICA MEDICA” presenta la necessaria disponibilità;

Considerata la necessità di acquisire la suddetta fornitura ad integrazione del contratto vigente con la società 
Ventura Global Srl  al fine di rispondere alle esigenze della SC Genetica Medica, secondo quanto stabilito dal 
sopra richiamato decreto n. 19118/2022, il quale statuisce che, per accedere al finanziamento Regionale, i Poli 
Ospedalieri individuati come HUB devono rendicontare un…”volume di attività analitica (produzione) a scopo 
diagnostico, globalmente di almeno 5.000 campioni/prestazioni per cui è stata eseguita l’analisi di sequenze 
geniche mediante NGS a scopo diagnostico, con uno scostamento massimo ammesso del 10% rispetto alla 
soglia definita, a pena della revoca del medesimo con il recupero delle somme erogate…”;

 
Ritenuto, pertanto per le ragioni di fatto e di diritto su esposte:

- di autorizzare  l’ utilizzo del Fondo di progetto NGS FACILITY”” (codice: PDMP23GMNGS - P-DMP- 
NGS FACILITY GENETICA MEDICA) per l’esecuzione dell’attività di sequenzenziamento genico 
mediante NGS a scopo diagnostico da parte della equipe diretta dal Responsabile del Progetto, nonché 
Direttore S.C. Genetica Medica, Prof.ssa Monica Rosa Miozzo;

- di integrare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, il contratto stipulato con la società 
Ventura Global Srl per la fornitura in service di un sistema per elettroforesi di DNA e RNA, per 
l’acquisizione di n. 13 cf del test diagnostico Screnn Tape e DNA HS e relativo reagentario occorrenti alla 
SC Genetica Medica per l’esecuzione  su Piattaforma Tape Station del volume di attività di sequenziamento 
genico prevista nell’ambito del summenzionato progetto, per un importo complessivo netto di € 
5.538,00=IVA al 22% esclusa, pari ad € 1.218,36=, per un importo complessivo lordo di € 6.756,36=;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il Direttore SC Genetica 
Medica, Prof.ssa Monica Rosa Miozzo;

Richiamato, altresì, l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023, per cui a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione 
ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, 
prendendo atto che l’avvio dell’istruttoria di acquisto e l’acquisizione dell’offerta economica per l’affidamento 
della fornitura in argomento si è concretizzata entro il 30 giugno 2023;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 6.756,36=IVA al 22% inclusa, 
trovano copertura nel Fondo di Progetto denominato: “NGS FACILITY”” (codice: PDMP23GMNGS - P-
DMP- NGS FACILITY GENETICA MEDICA), come da tabella sotto riportata:
ANNO IMPORTO CDR CONTO 

ECONOMICO
DESCRIZIONE 
CONTO

PROGETTO AUTORIZZAZIONE

2023 6.756,36 ALB 3B010141 Altri Beni e Prodotti 
Sanitari (Prodotti 
Senza Repertorio E/O 
Cnd) per 
provveditorato

PDMP23GMNGS - 
P-DMP- NGS 
FACILITY 
GENETICA 
MEDICA

2023001923

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S. Economato che ha provveduto a rilasciare  la sopra 
riportata autorizzazione dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Atteso che la SS Economato provvederà, per quanto di competenza, alla emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione alle forniture oggetto del presente atto per la 
realizzazione del progetto a cui sono destinate;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia; 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità della formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare l’utilizzo del Fondo di progetto NGS FACILITY”” (codice: PDMP23GMNGS - P-DMP- 
NGS FACILITY GENETICA MEDICA) per l’esecuzione dell’attività di sequenzenziamento genico 
mediante NGS a scopo diagnostico da parte della equipe diretta dal Responsabile Scientifico del Progetto, 
nonché Direttore S.C. Genetica Medica, Prof.ssa Monica Rosa Miozzo;

2. di integrare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, il contratto stipulato con la società 
Ventura Global Srl. per la fornitura in service di un sistema per elettroforesi di DNA e RNA, per 
l’acquisizione di n. 13 cf del test diagnostico Screnn Tape e DNA HS e relativo reagentario occorrenti alla 
SC Genetica Medica per l’esecuzione  su Piattaforma Tape Station del volume di attività di sequenziamento 
genico prevista nell’ambito del summenzionato progetto, per un importo complessivo netto di € 
5.538,00=IVA al 22% esclusa, pari ad € 1.218,36=, per un importo complessivo lordo di € 6.756,36=;

3. di assumere il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 6.756,36=IVA al 22% inclusa, che 
trova copertura nel Fondo di Progetto– PDMP23GMNGS - P-DMP- NGS FACILITY GENETICA 
MEDICA”, come da tabella sotto riportata:

ANNO IMPORTO CDR CONTO 
ECONOMICO

DESCRIZIONE 
CONTO

PROGETTO AUTORIZZAZIONE

2023 6.756,36 ALB 3B010141 Altri Beni e 
Prodotti Sanitari 
(Prodotti Senza 
Repertorio E/O 
Cnd) per 
provveditorato

PDMP23GMNGS - 
P-DMP- NGS 
FACILITY 
GENETICA 
MEDICA

2023001923

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

4. di dare mandato al S.S. Economato per quanto di competenza all’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite gestionale aziendale;

5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il Direttore SC Genetica 
Medica, Prof.ssa Monica Rosa Miozzo;

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Direttore SC Genetica Medica, nonché DEC, Prof.ssa Monica Rosa Miozzo, al S.S. 
Economato, nella figura del Dirigente, Helga Buonfine e del Coordinatore, Giuseppe Mollo, per il seguito 
di competenza; 

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 10. 

8. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2023-10-03T12:38:09+0000




